Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus PiracicabaCâmpus Piracicaba
DIRETORIA GERAL/CAMPUS PIRACICABADIRETORIA GERAL/CAMPUS PIRACICABA

REQUERIMENTO 31/2022 - DRG/PRC/IFSPREQUERIMENTO 31/2022 - DRG/PRC/IFSP

11 de novembro de 202211 de novembro de 2022

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

A Diretora Geral em exercício do Câmpus Piracicaba faz saber aos candidatos do Processo Sele:vo
Simplificado de que trata o Edital nº 628, de 08 de novembro de 2022, publicado no Diário Oficial da
União em 09 de novembro de 2022, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de
Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Mecânica I.

TemasTemas ReferênciasReferências

1ª Lei da Termodinâmica para
sistemas e volumes de controle VAN WYLEN, Gordon John; SONNTAG, Richard Edwin; BORGNAKKE,

Claus. Fundamentos da termodinâmica clássicaFundamentos da termodinâmica clássica. 4. ed. São Paulo:
Blücher, 1995. 589 p.

DIAS, Genebaldo Freire. Pegada ecológica e sustentabilidadePegada ecológica e sustentabilidade
humana: humana: as dimensões humanas das alterações ambientais globais, um
estudo de caso brasileiro, como o metabolismo ecossistêmico urbano
contribui para as alterações ambientais globais. São Paulo: Gaia, 2002.
257 p.

Ciclos termodinâmicos de potência

Avaliação de ciclos de vida de
produto

PiracicabaPiracicaba, 11 de novembro de 2022

Documento assinado eletronicamente.

Rosana Cristina Cancian Maestro

Diretora Geral em exercício do Câmpus Piracicaba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rosana Cristina Cancian MaestroRosana Cristina Cancian Maestro, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PRCDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PRC, em 11/11/2022 16:14:58.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/11/2022. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446492
30c55b78ac

REQUERIMENTO 31/2022 - DRG/PRC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: